
 
Consiglio Federale  

17-18 giugno 2022 – Roma 

 Risultanze  

  
N. di delibera  Argomento all’ordine del giorno Decisioni - 

competenza 
    
-----------------  Approvazione verbale seduta del 19 maggio 

2022 
approvato/segr. 

    
N.110/2022  Ratifica delibere Presidenziali dalla n.041/2022 

alla n.050/2022 
Deliberato/segr. 

    
  COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE  
----------------  Attività Internazionale - aggiornamenti Preso atto 
N.111/2022  Affidamento a Fipav Servizi di compiti di co-

organizzazione della fase finale della VNL, che si 
terrà in Italia nel mese di luglio 2022 e assunzione 
impegno di spesa per pagamento hosting Fee 

Deliberato/amm.ne  

----------------  Risultanze riunione Consulta nazionale – tasse gara 
e indennità ufficiali di gara CC.PP.  

Preso atto 

N.112/2022  Proposta azienda Zoom Deliberato/amm.ne – 
periferia-informatica 

    
  APPROVAZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO 2021  

N.113/2022  Approvazione Bilancio Consuntivo al 31.12.2021 Deliberato/amm.ne 
    
  PROPOSTE DI DELIBERAZIONE AVANZATE 

DALLE AREE 
 

N.096/2022  2a variazione alla previsione annuale Comitati 
Periferici – Esercizio 2022 

Deliberato/a.p. 

N.097/2022  Assegnazione incarico Psicologo e Psicoterapeuta 
squadra seniores femminile 

Deliberato/sq.naz.li 

N.098/2022   Affidamento delle coperture assicurative della 
FIPAV_ periodo 1° luglio 2022 – 30 giugno 2024 

Deliberato/provv. 

N.099/2022  Contratto FIPAV-Eurosport (Discovery) (C.I. Beach 
Volley Gold) 

Deliberato/marketing 

N.100/2022  Contratto FIPAV-Kiss Kiss Radio (CN-Media) (C.I. 
Beach Volley Gold); 

Deliberato/marketing 

N.101/2022   CT FIPAV Sondrio – Decesso Revisore dei Conti – 
sostituzione 

Deliberato/o.p. 

N.102/2022   CT FIPAV Sondrio – Dimissioni Consigliere - 
sostituzione 

Deliberato/o.p. 

N.114/2022  Nomina Responsabile Nazionale Ufficiali di Gara 1° 
luglio 2022/30 giugno 2023 

Deliberato/u.g. 

N.103/2022  Nomina Arbitri e Delegati Arbitrali Benemeriti Deliberato/u.g. 
N.115/2022  Progetto Accademia Volley – processi di formazione Deliberato/formazione 
 
 
 



 
 
N.104/2022  Guida Pratica 2022-2023 Deliberato/tess.-camp.-

u.g.-formazione 
  VARIE ED EVENTUALI  
N.105/2022  CR FIPAV Trento – Rinuncia a nomina Consigliere 

Regionale - sostituzione 
Deliberato/o.p. 

N.106/2022  Sostituzione esperto tecnica di sollevamento – 
nazionali giovanili maschili 

Deliberato/sq.naz.li 

N.107/2022  Accordo FIPAV-AQUAVIVA srl per fornitura 
integratori (Keforma) squadre nazionali pallavolo 

Deliberato/marketing 

N.108/2022  Partecipazione corso candidati Arbitri internazionali 
beach  

Deliberato/u.g. 

N.109/2022  Non pubblicabile per motivi di privacy  
  
 

PROSSIME RIUNIONI 
 

 

 Consiglio Federale: 
 
 

 
      

23-24 luglio 2022 - Bologna 
 
 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 096 CONSIGLIO FEDERALE del 17 giugno 2022 

   

 
OGGETTO: 
 

 
2a VARIAZIONE ALLA PREVISIONE ANNUALE 
COMITATI PERIFERICI FIPAV – ESERCIZIO 2022. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA AMMINISTRAZIONE 

UFFICIO/SETTORE Contabilità -Tesoreria e Bilancio centrale e periferico 
 

Esercizio 2022    

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATO l’art. 3 capp. da 1 a 5 del Regolamento di 
Amministrazione Contabilità della FIPAV – 
Strutture Territoriali; 

PRESO ATTO che il cap. 3. del richiamato art. 3 del 
Regolamento di Amministrazione Contabilità 
della FIPAV – Strutture Territoriali, prevede 
che le variazioni alla previsione annuale 
devono pervenire entro e non oltre il termine 
ultimo del 10 Novembre di ciascun anno e non 
si considerano autorizzate quelle pervenute 
oltre il termine indicato; 

RICHIAMATA la delibera consiliare n. 183/2021 assunta in 
data 16 dicembre 2021, di approvazione del 
bilancio di previsione 2022 della Federazione 
Italiana Pallavolo, con allegati i budget di 
spesa 2022 dei singoli C.R.A.; 

ACQUISITE le richieste di variazione alle previsioni annuali 
che modificano i programmi dai Comitati: CR 
Molise, CT Pordenone e CT Varese, i cui 
dettagli sono indicati nelle schede che, 
allegate, sono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 



2 

PRESO ATTO che le ragioni delle richieste alle variazioni 
annuali sono riconducibili a necessari 
assestamenti all’interno dei vari programmi 
finalizzati al raggiungimento degli obbiettivi 
programmati; 

RILEVATO che le richieste di variazione alle previsioni 
annuali presentate dai Comitati indicati non 
interessano spese straordinarie; 

VISTI i pareri favorevoli dei Consigli Periferici 
interessati (o in via d’urgenza del Presidente), 
e del Revisore dei Conti Territoriale; 

RITENUTO di dover accogliere le istanze nell’obiettivo di 
agevolare i Comitati richiedenti al 
raggiungimento degli obbiettivi programmati; 

ATTESO che la documentazione inviata dai Comitati 
Periferici interessati è stata esaminata dal 
Settore Contabilità -Tesoreria e Bilancio 
centrale e periferico ed è depositata agli atti; 

 
DELIBERA 

 Di autorizzare le variazioni alle previsioni annuali dei Comitati:  CR 
Molise, CT Pordenone e CT Varese i cui dettagli sono indicati nelle 
schede che, allegate, sono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 097 CONSIGLIO FEDERALE del 17 giugno 2022

   

 
OGGETTO: 

 
ASSEGNAZIONE INCARICO AL PROF. GIUSEPPE 
VERCELLI – PSICOLOGO E PSICOTERAPEUTA –
SQUADRA NAZIONALE SENIORES FEMMINILE. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

C.R.A. 1.05.12.002 Seniores Femminile 
 

              Esercizio 2022 

 
OBIETTIVO 1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali 

CEB 
Importo stanziato 

A Totale impegni 
autorizzati alla 
data odierna 
compreso A 

Disponibilità 
di 

stanziamento IMP. Importo presente 
impegno 

euro euro euro euro 

004 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 0,00 1 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI OMISSIS  

 
IL PRESIDENTE 

 
VISTO l’articolo 41 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 183/2021 del 16 dicembre 
2021, di approvazione del bilancio di previsione 
2022 della Federazione Italiana Pallavolo, con 
allegati i budget di spesa 2022 dei singoli C.R.A.; 

- la delibera consiliare n. 050/2022 del 18 marzo 
2022, di approvazione dell’attività dello staff 
sanitario della Nazionale Seniores Femminile; 

ESAMINATO il Progetto Psicologico, allegato al presente 
provvedimento, contenente la proposta di 
intervento per la Nazionale Italiana Femminile, in 
collaborazione con il Primo Allenatore Davide 
Mazzanti, volto ad individuare una figura di 
riferimento professionale per interventi di 
ottimizzazione e sviluppo del talento delle giocatrici 
della Nazionale Seniores Femminile attraverso la 
rilevazione, il monitoraggio, e il potenziamento di 
specifiche abilità mentali;  



2 

CONSTATATO che, tra i diversi soggetti in possesso di idoneo e 
rilevante curriculum professionale utile allo scopo, 
la scelta è ricaduta sul Prof. Giuseppe Vercelli; 

ACQUISITA la necessaria disponibilità dell’interessato a 
ricoprire l’incarico proposto; 

 
TENUTO CONTO che sarà riconosciuto al Prof. Giuseppe Vercelli un 

importo omnicomprensivo lordo di OMISSIS 

DELIBERA 

 La nomina del Prof. Giuseppe Vercelli, in qualità di Psicologo e   
Psicoterapeuta per interventi di ottimizzazione e sviluppo del talento 
delle giocatrici della Nazionale Italiana Seniores Femminile.  

 Di dare mandato al Presidente Federale di formalizzare l’accordo 
contrattuale, che allegato sarà parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 Di approvare l’importo proposto con il presente provvedimento, di euro 
OMISSIS per il periodo GIUGNO – OTTOBRE 2022 a favore del Prof. 
Giuseppe Vercelli, imputato sul OMISSIS, a carico del budget assegnato 
per il 2022 al OMISSIS, che presenta la necessaria disponibilità; 

 Di riconoscere alla persona incaricata, nelle occasioni connesse allo 
svolgimento delle sue funzioni, per le prestazioni rese fuori dal comune 
di residenza, il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio su 
presentazione di apposita documentazione originale per un massimo di 
OMISSIS. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 
 
 

 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DELLA 

N° 098 CONSIGLIO FEDERALE del 17giugno 2022 

   

 
OGGETTO: 
 

 
AGGIUDICAZIONE CON RISERVA DELLA GARA PER 
LA SELEZIONE DI UNA COMPAGNIA ASSICURATIVA 
CUI AFFIDARE LE COPERTURE ASSICURATIVE 
DELLA FIPAV PER IL PERIODO 1° LUGLIO 2022 – 30 
GIUGNO 2024. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA AMMINISTRAZIONE 
UFFICIO/SETTORE Provveditorato 

 

Esercizio 2022    

 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTI  - l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

  - il decreto legislativo n° 50/2016; 

  - il titolo Nono “Attività Negoziale” del Regolamento 
di Amministrazione e Contabilità della FIPAV; 

RICHIAMATA   la delibera n° 018/2022 del Consiglio Federale del 
10 febbraio 2022,  con la quale Fipav ha indetto, ai 
sensi dell’art 11 comma 2 del D.Lgs. 163/2006, una 
gara di appalto mediante procedura aperta per 
l’affidamento dei servizi assicurativi della FIPAV per 
l’assicurazione degli infortuni, sanitaria, delle 
responsabilità civile verso terzi e kasko a favore 
della Federazione Italiana Pallavolo, dei suoi organi 
centrali e periferici, delle società affiliate e dei suoi 
tesserati, nonché per la quotazione delle ulteriori 
coperture assicurative annesse e connesse alle 
attività dei soggetti federali; 

PRESO ATTO  che la scadenza del termine di presentazione delle 
offerte è stata fissata alle ore 12.00 del 6 giugno 
2022; 

 
 
 



2 

 
VISTA la delibera del Presidente Federale n. 048 2022 

adottata in data 6 giugno 2022, alle ore 13.00, con 
la quale è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice della gara; 

PRESO ATTO   - del verbale della Commissione Giudicatrice, che, 
riunitasi in data 7 giugno 2022, ed espletate le 
operazioni di gara ha proposto per l’aggiudicazione 
la Compagnia Allianz S.p.a., che ha presentato 
un’offerta complessiva annua di €. 1.798.342,06  
(unmilionesettecentonovantottomilatrecentoquarant
adue/06); 

  - che l’offerta presentata dalla Compagnia Allianz è 
stata l’unica; 

TENUTO CONTO che l’offerta risulta rispondere ai requisiti ed alle 
richieste degli atti di gara in quanto presenta un 
ribasso rispetto all’importo indicato a base d’asta e 
le condizioni migliorative che la Commissione ha 
verificato e valutato assegnando il relativo 
punteggio; 

 
RILEVATA  la necessità di garantire la continuità delle 

coperture assicurative obbligatorie per legge o 
comunque necessarie all’attività sportiva federale; 

RITENUTO  pertanto di procedere all’aggiudicazione della gara 
con riserva dell’esito delle verifiche della 
documentazione da acquisirsi da parte degli uffici 
federali a comprova dei requisiti attestati in sede di 
gara; 

CONSIDERATO che il disciplinare di gara prevede espressamente 
all’art. 25, la possibilità di dare corso alle coperture 
assicurative anche prima della formalizzazione dei 
contratti; 

 

DELIBERA 

 di aggiudicare, con riserva, la gara a procedura aperta per una 
“Convenzione assicurativa multirischi dei soggetti ed attività federali 
comprendente coperture infortuni, sanitaria atleti nazionali, 
responsabilità civile verso terzi a favore della federazione italiana 
pallavolo, dei suoi organi centrali e periferici, delle società affiliate e 
dei suoi tesserati, globale fabbricati, all risk - impianti e 



3 

apparecchiature elettroniche, tutela legale, responsabilità civile degli 
amministratori e dipendenti, infortuni dipendenti e dirigente; kasko 
categorie diverse, sanitaria consiglieri federali e dipendenti, polizza 
accantonamento fine mandato” alla Compagnia Allianz S.p.a. che 
ha presentato un’offerta annua di €. 1.798.342,06 
(unmilionesettecentonovantottomilatrecentoquarantadue/06) per il 
periodo 1° luglio 2022 – 30 giugno 2024. 

 La riserva sarà sciolta sulla base dell’esito positivo delle verifiche 
prescritte sulla documentazione di gara. 

 Ai sensi dell’art. 25 del disciplinare di gara si autorizza sin da ore 
l’esecuzione anticipata del contratto, dando corso a tutte le 
coperture connesse al regolare svolgimento di tutte le attività 
federali e istituzionali a decorrere dal 30 giugno 2022, che in tal 
caso si intenderanno soggette alla condizione risolutiva dell’esito 
negativo delle verifiche di cui sopra. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 



 
 

1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 099 CONSIGLIO FEDERALE del 17 giugno 2022

   

 
OGGETTO: 
 

 
ACCORDO FIPAV-DISCOVERY ITALIA SRL per 
CAMPIONATO ITALIANO BEACH VOLLEY 2022 
(TAPPE GOLD). 
 

 

PROPOSTA DEL SETTORE COMUNICAZIONE E MARKETING/AMMINISTRAZIONE 

C.R.A. 1.02.05.001 Amministrazione centrale 

 

Esercizio 2022    
 

OBIETTIVO 1.01.02.02 Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali 

CEB 
Importo 

stanziato 

A 
Totale impegni 

autorizzati alla data 
odierna compreso A 

Disponibilità di 
stanziamento IMP. 

Importo 
presente 
impegno 

euro euro euro euro 

045 90.000,00 50.000,00 90.000,00 0,00 1 
TOTALE IMPEGNI  50.000,00  

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE - la delibera consiliare n.183/2021 assunta in 
data 17 dicembre 2021, di approvazione del 
bilancio di previsione 2022 della Federazione 
Italiana Pallavolo, con allegati i budget di spesa 
2021 dei singoli CRA; 

- la delibera consiliare n.216/2021 assunta in 
data 17 dicembre 2021, di approvazione del 
bilancio di previsione 2022 del settore 
proponente; 

AVUTA PRESENTE     la circolare di indizione del Campionato Italiano 
di Beach Volley 2022 che si articolerà in n.5 
tappe che si svolgeranno ad Albissola Marina 
(SV) dal 10 al 12 Giugno, a Montesilvano (PE) 
dal 8 al 10 Luglio, a  Beinasco (TO) dal 15 al 17 
Luglio, a Cordenons (PN) dal 12 al 14 Agosto e 
dal 26 al 28 Agosto a Catania a cui si 



 
 

2 

aggiungono n.3 Tappe GOLD che si 
svolgeranno a Bellaria Igea Marina (RN) dal 24 
al 26 giugno, a Termoli (CB) dal 29 al 31 Luglio 
e a Caorle (VE) dal 2 al 4 Settembre; 

 
PRESO ATTO  della proposta di EUROSPORT SAS, per la 

concessione e utilizzazione della qualifica di 
“Official Broadcaster del Campionato Italiano di 
Beach Volley GOLD” limitatamente alle tre 
Tappe Gold del Campionato Italiano di Beach 
Volley 2022 e FIPAV intende concedere al 
Partner tale qualifica e i connessi diritti di natura 
promo pubblicitaria;  

 
 RITENUTA la proposta di EUROSPORT SAS,adeguata in 

termini sia quantitativi che qualitativi; 

CONSIDERATO          - che EUROSPORT SAS, a fronte dei diritti 
ceduti dalla Federazione, trasmetterà in 
streaming sulla piattaforma  Eurosport Player le 
Semifinali maschili e femminili e le Finali Terzo 
e Quarto Posto maschili e femminili ed in chiaro 
sul canale Eurosport le Finali Primo e Secondo 
posto maschili e femminili delle tappe Gold del 
Campionato Italiano di Bellaria Igea Marina, 
Termoli e per  Caorle; 

 
  - che le parti si accordano per regolare tale 

rapporto mediante scambio di fatture di pari 
importo secondo tempi e modalità che saranno 
concordate in seguito; 

 
PRESO ATTO           che a fronte di tale impegno FIPAV 

sottoscriverà  con  EUROSPORT SAS uno 
specifico accordo (dalla data di sottoscrizione 
fino al termine del Campionato Italiano di 
Beach Volley Gold 2022), che richiamerà le 
intese e dettaglierà gli interventi e che sarà 
allegato alla presente delibera per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
DELIBERA 

 Di accettare la proposta presentata da Eurosport Sas per 
l’acquisizione del titolo di “Official Broadcaster del Campionato 
Italiano di Beach Volley GOLD” limitatamente alle tre Tappe Gold del 
Campionato Italiano di Beach Volley 2022. 



 
 

3 

 Di autorizzare il Presidente Federale, nella sua specifica qualità, a 
sottoscrivere il contratto con Eurosport Sas, secondo la bozza 
allegata alla presente delibera, che ne forma parte integrante e 
sostanziale. 

 Di accertare la maggiore entrata nel Bilancio di Previsione 2022 pari 
ad euro 50.000,00 (cinquantamila/00) oltre IVA, obiettivo 1.06, 
cea.021 Fornitori ufficiali. 

  
 Di assegnare la maggiore entrata, pari ad Euro 50.000,00 

(cinquantamila) al CRA Amministrazione Centrale, CEB.045 
Produzione, diffusione e diritti per la trasmissione televisiva / 
radiofonica, obiettivo 1.01.02.02 Organizzazione Manifestaz. Sportive 
Naz.li, e di impegnare tale somma per la contabilizzazione delle 
fatture passive che saranno emesse da CN media S.r.l in base alle 
modalità definite nel contratto. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Stefano Bellotti 
 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Manfredi 

 

 

 



 
 

1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 100 CONSIGLIO FEDERALE del 17 giugno 2022

   

 
OGGETTO: 
 

 
ACCORDO FIPAV-CN MEDIA SRL per CAMPIONATO 
ITALIANO BEACH VOLLEY 2022 (TAPPE GOLD). 
 

 

PROPOSTA DEL SETTORE COMUNICAZIONE E MARKETING/AMMINISTRAZIONE 

C.R.A. 1.02.05.001 Amministrazione centrale 

 

Esercizio 2022    
 

OBIETTIVO 1.01.02.02 Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali 

CEB 
Importo 

stanziato 

A 
Totale impegni 

autorizzati alla data 
odierna compreso A 

Disponibilità di 
stanziamento IMP. 

Importo 
presente 
impegno 

euro euro euro euro 

045 40.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 1 
TOTALE IMPEGNI  40.000,00  

 
 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE - la delibera consiliare n.183/2021 assunta in 
data 17 dicembre 2021, di approvazione del 
bilancio di previsione 2022 della Federazione 
Italiana Pallavolo, con allegati i budget di spesa 
2021 dei singoli CRA; 

- la delibera consiliare n.216/2021 assunta in 
data 17 dicembre 2021, di approvazione del 
bilancio di previsione 2022 del settore 
proponente; 

AVUTA PRESENTE     la circolare di indizione del Campionato Italiano di 
Beach Volley 2022, che si articolerà nelle 
seguenti 5 tappe: 
- Albissola Marina (SV) dal 10 al 12 Giugno;  
- Montesilvano (PE) dal 8 al 10 Luglio, 
- Beinasco (TO) dal 15 al 17 Luglio; 
- Cordenons (PN) dal 12 al 14 Agosto; 
- Catania dal 26 al 28 Agosto 



 
 

2 

e alle quali si aggiungono n. 3 Tappe GOLD che 
si svolgeranno a Bellaria Igea Marina (RN) dal 24 
al 26 giugno, a Termoli (CB) dal 29 al 31 Luglio e 
a Caorle (VE) dal 2 al 4 Settembre; 

 
PRESO ATTO            della proposta di CN Media SRL, di cui Radio 

Kiss Kiss fa parte, per la concessione e 
utilizzazione della qualifica di “Radio Ufficiale del 
Campionato Italiano di Beach Volley GOLD” 
limitatamente alle tre Tappe Gold del 
Campionato Italiano di Beach Volley 2022 e 
FIPAV intende concedere al Partner tale qualifica 
e i connessi diritti di natura promo pubblicitaria;  

 
RITENUTA la proposta di CN Media  S.r.l. adeguata in 

termini sia quantitativi che qualitativi; 
 
CONSIDERATO          - che CN Media S.r.l., a fronte dei diritti ceduti 

dalla Federazione, concederà: per la tappa di 
Bellaria Igea Marina: n.1 passaggio di lancio di 2 
minuti il giorno 23 giugno e n.1 passaggio 
riassuntivo il giorno 26 giugno, per la tappa di 
Termoli: n.1 passaggio di lancio di 2 minuti il 
giorno 28 luglio e n.1 passaggio riassuntivo il 
giorno 31 luglio e per la tappa di Caorle: n.4 
passaggi di 2 minuti il 2 settembre, n.4 passaggi 
di 2 minuti il 3 settembre e n.4 passaggi il 4 
settembre; 

 
  - che le parti si accordano per regolare tale 

rapporto mediante scambio di fatture di pari 
importo secondo tempi e modalità che saranno 
concordate in seguito; 

 
PRESO ATTO           che a fronte di tale impegno FIPAV sottoscriverà  

con  CN Media Srl. uno specifico accordo (dalla 
data di sottoscrizione fino al termine del 
Campionato Italiano di Beach Volley Gold 2022) 
che richiamerà le intese e dettaglierà gli 
interventi e che sarà allegato alla presente 
delibera per farne parte integrante e sostanziale; 

 
DELIBERA 

 Di accettare la proposta presentata da CN media S.r.l. per 
l’acquisizione del titolo di “Radio Ufficiale del Campionato Italiano di 
Beach Volley Gold”” dalla data di sottoscrizione e fino al 4 settembre 
2022. 



 
 

3 

 Di autorizzare il Presidente Federale, nella sua specifica qualità, a 
sottoscrivere il contratto con CN media S.r.l., secondo la bozza 
allegata alla presente delibera, che ne forma parte integrante e 
sostanziale. 

 Di accertare la maggiore entrata nel Bilancio di Previsione 2022 pari 
ad euro 40.000,00 (quarantamila/00) oltre IVA, obiettivo 1.06, cea.021 
Fornitori ufficiali. 
 

 Di assegnare la maggiore entrata, pari ad Euro 40.000,00 
(quarantamila) al CRA Amministrazione Centrale, CEB.045 
Produzione, diffusione e diritti per la trasmissione televisiva / 
radiofonica, obiettivo 1.01.02.02 Organizzazione Manifestaz. Sportive 
Naz.li, e di impegnare tale somma per la contabilizzazione delle 
fatture passive che saranno emesse da CN media S.r.l in base alle 
modalità definite nel contratto. 

 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Stefano Bellotti 
 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Manfredi 

 



 

1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE  

 

N° 101 DEL CONSIGLIO FEDERALE del 17 giugno 2022

   

 
OGGETTO: 
 

 
CT FIPAV SONDRIO - DECESSO REVISORE DEI CONTI 
TERRITORIALE – SOSTITUZIONE 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA PERIFERIA E TECNICO SPORTIVA 

UFFICIO/SETTORE Organizzazione Periferica 
 

Esercizio 2022    
 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

PRESO ATTO della comunicazione del 3 giugno 2022 del sig. 
Bruno Savaris, Presidente del CT FIPAV Sondrio, 
con la quale si informava del decesso del sig. 
Andrea Paganoni, Revisore dei Conti Territoriale 
del CT FIPAV Sondrio;  

VISTA la necessità di procedere alla nomina di un nuovo 
Revisore dei Conti Territoriale in quanto incarico 
fondamentale in vista della prosecuzione delle 
attività sportive agonistiche della stagione 
2021/2022 e dell’inizio della nuova stagione 
2022/2023; 

ESAMINATO il curriculum della sig.ra Debora Belottini e preso 
atto della sua disponibilità a ricoprire tale incarico; 

 
 

PRENDE ATTO 

 

 Del decesso del Revisore dei Conti Territoriale del CT FIPAV Sondrio, 
sig. Andrea Paganoni. 



 

2 

 

DELIBERA 

 D’integrare nella carica di Revisore dei Conti Territoriale del Comitato 
Territoriale FIPAV Sondrio, fino al termine del quadriennio Olimpico 
2021-2024, la sig.ra Debora Belottini. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE  

 

N° 102 DEL CONSIGLIO FEDERALE del 17 giugno 2022

   

 
OGGETTO: 
 

 
CT FIPAV SONDRIO - DIMISSIONI CONSIGLIERE 
TERRITORIALE – SOSTITUZIONE. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA PERIFERIA E TECNICO SPORTIVA 

UFFICIO/SETTORE Organizzazione Periferica 
 

Esercizio 2022    
 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATA la comunicazione prot. 1011/OP del 26 Febbraio 
2021, con la quale si comunicava che la FIPAV, 
con provvedimento del Consiglio Federale n. 
026/2021 del 25/02/2021, ha preso atto, in 
applicazione dell'art. 50 comma 1 dello Statuto 
Federale, effettuando il controllo di legittimità, dei 
risultati dell'Assemblea Periferica del Comitato 
Territoriale FIPAV Sondrio, per il quadriennio 
2021/2024, celebrata il 20 Febbraio 2021;  

VISTA la comunicazione del sig. Giovanni Moretti, 
Consigliere del CT FIPAV Sondrio, del 15 Maggio 
2022, con la quale si rassegnavano le proprie 
dimissioni dalla carica elettiva ricoperta; 

PRESO ATTO che nella citata Assemblea Territoriale avevano 
riportato voti, non risultando eletti, i seguenti 
candidati alla carica di Consigliere Territoriale: 

ID COGNOME NOME VOTI 
1 CASTOLDI ETTORE 500 

 
VISTO il dispositivo degli art. 43, 44 e 45 dello Statuto 

federale; 

 



2 

PRENDE ATTO 

 Delle dimissioni del Consigliere del CT FIPAV Sondrio, sig. Giovanni 
Moretti. 

DELIBERA 

 D’integrare nella carica di Consigliere Territoriale del CT FIPAV 
Sondrio, fino alla fine del Quadriennio Olimpico 2021/2024, il sig. Ettore 
Castoldi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 103 CONSIGLIO FEDERALE del 17 giugno 2022 

   

 
OGGETTO: 
 

 
NOMINA ARBITRI BENEMERITI E DELEGATI 
ARBITRALI BENEMERITI. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  PERIFERIA E TECNICO SPORTIVA 

UFFICIO/SETTORE Ufficiali di gara 
 

Esercizio 2022     

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
 VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

 RICHIAMATI gli artt. 66 comma 1 e 76 comma 1 del 
Regolamento Struttura Tecnica, Libro Secondo, 
Settore Ufficiali di Gara; 

 ACQUISITE le domande di nomina ad Arbitro Benemerito e 
Delegato Arbitrale Benemerito pervenute per il 
tramite dei Responsabili Regionali Ufficiali di Gara, 
che risultano aver verificato la sussistenza dei 
requisiti previsti dagli articoli precedentemente 
richiamati del Regolamento Struttura Tecnica per 
il riconoscimento della suddetta nomina; 

 ACQUISITO il parere favorevole del Settore Nazionale Ufficiali 
di Gara; 

 RITENUTO altresì di non procedere ad alcun riconoscimento 
della qualifica di Arbitro d’Onore, di cui all’art. 66 
comma 4 del richiamato RST, in attesa di una 
rivalutazione dei criteri per l’attribuzione di tale 
riconoscimento; 

 
DELIBERA 

 Di nominare Arbitro Benemerito e Delegato Arbitrale Benemerito, con 
decorrenza 1° luglio 2022, i tecnici riportati nell’elenco allegato, che è parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Stefano Bellotti 
 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Manfredi 

 



2 

 

Proposti ad ARBITRO BENEMERITO 
con decorrenza 1° luglio 2022 

 
 

Codice 
Regione 

Cognome Nome Comitato Regionale 
Comitato 

Territoriale 

15 GIANNARZIA Madia Puglia Bari-Foggia 

03 SOBRERO Luca Liguria Liguria Ponente 

 
 

Proposti a DELEGATO ARBITRALE BENEMERITO 
con decorrenza 1° luglio 2022 

 
 

Codice 
Regione 

Cognome Nome Comitato Regionale 
Comitato 

Territoriale 

12 TANGO Stanislao Lazio Roma 

 
 
 



FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 104 CONSIGLIO FEDERALE del 17 giugno 2022

   

 
OGGETTO: 
 

 
GUIDA PRATICA - STAGIONE AGONISTICA 2022/2023. 

 

PROPOSTA DELL’AREA  PERIFERIA E TECNICO SPORTIVA  

SETTORI Formazione – Promozione – Tesseramento – Campionati – Ufficiali di 
Gara - Organizzazione Periferica 

 

Esercizio 2022    
 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
 VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

 RICHIAMATA  - la delibera consiliare n. 050/2022 assunta in 
data 14 giugno 2022, concernente l’approvazione 
della Guida Pratica 2022/2023, limitatamente alla 
parte “NORME ASSORBIMENTO, CESSIONE 
DIRITTO SPORTIVO E FUSIONE”, rimandando 
l’approvazione di tutte le altre parti alla riunione 
del Consiglio Federale in data odierna; 

 DEFINITI  dai Settori Federali competenti i seguenti 
documenti, che completeranno la Guida Pratica 
2022/2023:  

– Norme Allenatori 2022-2023; 
– Norme Ufficiali di Gara 2022-2023; 
– Norme Fisioterapisti 2022-2023; 
– Norme Affiliazione e Tesseramento 

Dirigenti ed Atleti Italiani e Stranieri 2022-
2023; 

– Contributi e Tasse Federali 2022-2023; 
– Norme Campionati 2022-2023; 
– Norme I° soccorso 2022-2023; 
– Regolamento di Ammissione ai Campionati 

di Serie A maschile e femminile; 
 

PRESO ATTO  della necessità di dover procedere con la 
pubblicazione della Guida Pratica 2022/2023, 
utilizzando gli appositi supporti informatici a 
disposizione della Federazione; 



 
 
 

2 

DELIBERA 

 Di approvare la Guida Pratica stagione sportiva 2022/2023 e tutti i 
documenti in essa contenuti, che allegati, sono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

 Di dare mandato ai Settori federali competenti di procedere con la 
pubblicazione e divulgazione della Guida Pratica 2022/2023, 
consentendone la massima diffusione possibile tra le componenti 
del movimento pallavolistico. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 

 

 
 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE  

N° 105 DEL CONSIGLIO FEDERALE del 17 giugno 2022

   

 
OGGETTO: 
 

 
CR TRENTO ULTERIORI DIMISSIONI CONSIGLIERE 
REGIONALE – SOSTITUZIONE. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA PERIFERIA E TECNICO SPORTIVA 

UFFICIO/SETTORE Organizzazione Periferica 
 

Esercizio 2022    
 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
 VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

 RICHIAMATA la comunicazione prot. 1011/OP del 26 Febbraio 
2021, con la quale si comunicava che la FIPAV, 
con provvedimento del Consiglio Federale n. 
026/2021 del 25/02/2021, ha preso atto, in 
applicazione dell'art. 50 comma 1 dello Statuto 
Federale, effettuando il controllo di legittimità, dei 
risultati dell'Assemblea Periferica del Comitato 
Regionale FIPAV Trento, per il quadriennio 
2021/2024, celebrata il 21 Febbraio 2021;  

 VISTA la comunicazione del sig. Alberto Zanettin, 
Consigliere del CR FIPAV Trento, del 18 Marzo 
2022 con la quale rassegnava le proprie dimissioni 
dalla carica elettiva ricoperta; 

 PRESO ATTO che nella citata Assemblea Regionale avevano 
riportato voti, non risultando eletti, i seguenti 
candidati alla carica di Consigliere Regionale: 

ID COGNOME NOME VOTI 
1 ZANOTTI DENIS 1350 
2 LUBICH LUCIA 1270 

 
CONSIDERATO che il Consiglio Federale, con proprio 

provvedimento 091/2022 del 19 Maggio 2022, ha 
nominato il sig. Denis Zanotti come Consigliere 
Regionale del CR FIPAV Trentino fino alla fine del 
quadriennio olimpico 2021/2024; 



2 

 

PRESO ATTO che il sig. Denis Zanotti, con propria comunicazione 
del 28/05/2022 ha ufficializzato la rinuncia al ruolo 
di Consigliere Regionale del CR FIPAV Trentino, a 
causa di sopraggiunti impegni lavorativi; 

VISTO il dispositivo degli art. 43, 44 e 45 dello Statuto 
Federale; 

 
PRENDE ATTO 

 Della rinuncia alla nomina come Consigliere Regionale del CR FIPAV 
Trento, del Sig. Denis Zanotti. 

DELIBERA 

 D’integrare nella carica di Consigliere Regionale del CR FIPAV Trentino, 
fino alla fine del Quadriennio Olimpico 2021/2024, la ig.ra Lucia Lubich. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 106 CONSIGLIO FEDERALE del 17 giugno 2022 

   

 
OGGETTO: 

 
SOSTITUZIONE ESPERTO TECNICA DI 
SOLLEVAMENTO – NAZIONALI GIOVANILI MASCHILI 
2022. 

 

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

C.R.A. 1.05.12.009 Qualificazione Nazionale 
 

              Esercizio 2022 

 IL CONSIGLIO FEDERALE  

 
VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE   - la delibera consiliare n. 183/2021 del 16 
dicembre 2021, di approvazione del bilancio di 
previsione 2022 della Federazione Italiana 
Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2022 dei 
singoli C.R.A.; 

- la delibera consiliare n. 219/2022 del 16 
dicembre 2022, di approvazione del bilancio 
2022 del C.R.A. proponente; 

- la delibera consiliare n. 064/2022 del 18 marzo 
2022, di nomina degli esperti di tecnica di 
sollevamento per le Nazionali Giovanili Maschili 
2022; 

PRESO ATTO  - dell’impossibilità sopraggiunta, per motivi 
personali da parte del Prof. Domenico Giorgio, di 
svolgere l’attività sopra descritta; 

 
  - della necessità pertanto, su indicazione del 

Prof. Julio Velasco in qualità di Direttore Tecnico 
del settore giovanile maschile, di individuare una 
nuova figura professionale, che possa sostituire 
il Prof. Domenico Giorgio;  

 
 

 



2 

 
  - che a seguito di incontri svolti con il Presidente, 

il Segretario Generale e con il Direttore Tecnico 
della Federazione Pesi, è stato individuato un 
ulteriore esperto di tecnica di sollevamento nella 
persona di Simone Dalpozzo;  

 
ESAMINATA  la proposta, formulata dal Settore Squadre 

Nazionali, di riconoscere a Simone Dalpozzo un 
gettone omnicomprensivo lordo pari ad 
OMISSIS per ciascuna giornata di 
collaborazione autorizzata; 

 
ACQUISITA  la necessaria disponibilità dell’interessato; 

 

DELIBERA 

 Di nominare il prof. Simone Dalpozzo, in sostituzione del tecnico 
Domenico Giorgio già nominato con la delibera consiliare n. 064/2022 
del 18 marzo 2022. 

 Di autorizzare l’erogazione di un gettone omnicomprensivo lordo pari ad 
OMISSIS per ciascuna giornata di collaborazione autorizzata, per un 
importo totale massimo di OMISSIS 

 Che l’onere di spesa del presente provvedimento graverà sul OMISSIS, 
del budget assegnato per il OMISSIS, Qualificazione Nazionale, che 
presenta la necessaria disponibilità. 

 Che sarà riconosciuto alla persona incaricata, nelle occasioni connesse 
allo svolgimento delle sue funzioni, per le prestazioni rese fuori dal 
comune di residenza, il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio 
fino ad un massimo di OMISSIS su presentazione di apposita 
documentazione in originale. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 



 
 

1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 107 CONSIGLIO FEDERALE del 17 giugno 2022

   

 
OGGETTO: 
 

 
ACCORDO FIPAV-AQUAVIVA SRL PER FORNITURA 
INTEGRATORI SQUADRE NAZIONALI PALLAVOLO. 
 

 

PROPOSTA DEL SETTORE COMUNICAZIONE E MARKETING/AMMINISTRAZIONE

C.R.A. 1.02.05.001 Amministrazione centrale 
 

Esercizio 2022    
 

OBIETTIVO 1.01.01.01.01 
Partecipazione a Manif. Sport. Naz. - Intern. 

finalizzate alla Prep. Olimp.-Alto Livello 

CEB 
Importo 

stanziato 

A Totale impegni 
autorizzati alla data 
odierna compreso 

A 

Disponibilità di 
stanziamento IMP. 

Importo 
presente 
impegno 

euro euro euro euro 

018 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 1 
TOTALE IMPEGNI  20.000,00  

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE - la delibera consiliare n.183/2021 assunta in data 
17 dicembre 2021, di approvazione del bilancio di 
previsione 2022 della Federazione Italiana 
Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2021 dei 
singoli CRA; 

- la delibera consiliare n.216/2021 assunta in data 
17 dicembre 2021, di approvazione del bilancio di 
previsione 2022 del settore proponente; 

AVUTA PRESENTE    la necessità’ per gli atleti di assumere integratori 
alimentari e supplementi nutraceutici per 
agevolare il recupero fisico durante e dopo gli 
allenamenti e le gare; 

PRESO ATTO                delle indicazioni del medico federale;  



 
 

2 

VISTO                     l’avviso ex art.19 DLvo n.50\216 per 
manifestazioni di interesse per la 
sponsorizzazione delle attività federali pubblicato 
sul sito istituzionale www.federvolley.it in data 22 
Settembre 2020 ai sensi del quale trascorsi 30 
giorni dalla pubblicazione FIPAV potrà 
direttamente con le aziende che avranno 
manifestato interesse;  

 
PRESO ATTO           in assenza di alcuna manifestazione di interesse 

per il settore merceologico in esame, della 
proposta di Aqua Viva S.r.l. per la concessione e 
utilizzazione della qualifica di “Fornitore Ufficiale 
non in esclusiva di integratori alimentari e 
supplementi nutraceutici per le Squadre Nazionali 
di Pallavolo” con il marchio Keforma; 

 
CONSIDERATO    che Aqua Viva S.r.l. a fronte dei diritti ceduti dalla 

Federazione, fornirà alla FIPAV integratori 
alimentari e supplementi nutraceutici con il 
marchio Keforma per un valore complessivo pari 
ad Euro 20.000,00 oltre Iva, il cui quantitativo e la 
cui tipologia saranno definiti successivamente; 

RITENUTA                 la proposta di Aqua Viva S.r.l. adeguata in termini 
sia quantitativo che qualitativi; 

CONSIDERATO           che le parti si accordano per regolare tale rapporto 
mediante scambio di fatture di pari importo 
secondo tempi e modalità’ che saranno 
concordate in seguito; 

PRESO ATTO                che a fronte di tale impegno FIPAV sottoscriverà 
con Aqua Viva S.r.l uno specifico accordo, che 
richiamerà le intese e dettaglierà gli interventi e 
che sarà’ allegato alla presente delibera per farne 
parte integrante e sostanziale; 

DELIBERA 

 Di accettare la proposta presentata da Aqua Viva S.r.l per 
l’acquisizione del titolo di “Fornitore Ufficiale non in esclusiva di 
integratori alimentari e supplementi nutraceutici per le Squadre 
Nazionali di Pallavolo” dalla data di sottoscrizione e fino al 31 dicembre 
2022. 

 
 
 



 
 

3 

 

 Di autorizzare il Presidente Federale, nella sua specifica qualità, a 
sottoscrivere il contratto con Aqua Viva S.r.l, secondo la bozza allegata 
alla presente delibera, che ne forma parte integrante e sostanziale. 

 Di accertare la maggiore entrata nel Bilancio di Previsione 2022 pari 
ad euro 20.000,00 (ventimila/00) oltre IVA, obiettivo 1.06, cea.021 
Fornitori ufficiali. 
 

 Di assegnare la maggiore entrata, pari ad Euro 20.000,00 (ventimila) 
al CRA Amministrazione Centrale, CEB.018 Materiale di consumo, 
obiettivo 1.01.01.01.01 e di impegnare tale somma per la 
contabilizzazione delle fatture passive che saranno emesse da Aqua 
Viva srl in base alle modalità definite nel contratto. 

 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE

Stefano Bellotti 
 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Manfredi 

 
 

 
 



1 

 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 108 CONSIGLIO FEDERALE del 17 giugno 2022 

   

 
OGGETTO: 
 

 
PARTECIPAZIONE AL CORSO PER CANDIDATI 
ARBITRI INTERNAZIONALI BEACH VOLLEY. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA PERIFERIA E TECNICO SPORTIVA 

UFFICIO/SETTORE Ufficiali di gara 
 

Esercizio 2022     

 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

PREMESSO  - che in data 16/06/2022 la CEV 
(Confederation Europèene de Volleyball) ha 
comunicato che, in collaborazione con la 
Austrian Volleyball Federation, è stato 
organizzato un corso per Candidati Arbitri 
Internazionali Beach Volley, che si svolgerà a 
Baden (Austria) nei giorni 21-28 agosto 2022;  

  - che, sulla base del numero di arbitri 
internazionali beach volley, al suddetto corso 
la Federazione Italiana Pallavolo potrà 
iscrivere un partecipante;  

PRESO ATTO della proposta presentata dal Responsabile 
del Settore Nazionale Ufficiali di Gara, sulla 
base delle valutazioni del Referente della 
Commissione UG Beach Volley, che identifica 
come partecipante al corso precedentemente 
richiamato l’arbitro OMISSIS, il cui curriculum, 
professionale e sportivo allegato al presente 
provvedimento, e il cui rendimento tecnico 
nelle ultime stagioni agonistiche appaiono 



2 

coerenti con la partecipazione al corso di cui 
in premessa; 

 

DELIBERA 

 Di proporre, per la partecipazione al corso per Candidati Arbitri 
Internazionali Beach Volley programmato a Baden (Austria) nei 
giorni 21-28 agosto 2022, la sig.ra OMISSIS, arbitro di ruolo 
nazionale di 1° livello in ambito beach volley e di ruolo B in 
ambito indoor; 
 

 Che gli oneri relativi al presente provvedimento, a carico del CRA 
1.04.11.001 Organizzazione Attività U.G., ceb.001, sono stati già 
impegnati con delibera consiliare n.209/2021; 

 
 Di dare mandato al Settore Nazionale Ufficiali di Gara per gli 

adempimenti necessari per la partecipazione suddetto corso dei 
candidati prescelti. 

 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Stefano Bellotti  
 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Manfredi 

 
 
 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 110 CONSIGLIO FEDERALE del 17 giugno 2022 

   

 
OGGETTO: 
 

 
RATIFICA DELIBERE DEL PRESIDENTE FEDERALE 
-  N° 041 DEL 23/05/2022; N° 042 DEL 23/05/2022; 
-  N° 043 DEL 27/05/2022; N° 044 DEL 27/05/2022; 
-  N° 045 DEL 30/05/2022; N° 046 DEL 30/05/2022; 
-  N° 047 DEL 01/06/2022; N° 048 DEL 06/06/2022; 
-  N° 049 DEL 06/06/2022; N° 050 DEL 14/06/2022. 

 
  

PROPOSTA DELL’AREA STAFF CON IL SEGRETARIO GENERALE 

UFFICIO/SETTORE Servizi di Segreteria 
 

Esercizio 2022    

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATO l’art. 41 comma 7 dello Statuto Federale; 

VISTE  - la delibera presidenziale n° 041/2022, adottata      
in data 23 maggio 2022, concernente la 
sottoscrizione dell’accordo con l’Azienda GENIUS 
SPORT ITALY SRL per la fornitura del servizio di 
rilevazione statistica con relativo materiale e 
software per le n.4 tappe del VW Beach Pro Tour 
Futures, che si svolgeranno in Italia; 

- la delibera presidenziale n°042/2022, adottata 
in data 23 maggio 2022, concernente 
l’assegnazione dell’incarico di fisioterapista della 
Squadra Nazionale Pre-Juniores Maschile alla 
dott.ssa Maira di Vagno, per il periodo 8 giugno – 
4 settembre 2022, quale figura unica di riferimento 
dal punto di vista fisioterapico per tutta l’attività 
2022, a parziale variazione della precedente 
delibera n.053/2022 assunta il 18 marzo in cui 
l’incarico era stata suddiviso con il dott. Francesco 
Maraglino; 
 
 - la delibera presidenziale n°043/2022, adottata 
in data 27 maggio 2022, concernente il 
riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°1 
società e associazioni sportive; 



2 

-    la delibera presidenziale n°044/2022, adottata 
in data 27 maggio 2022, concernente n°1 cambio 
di denominazione società; 

- la delibera presidenziale n°045/2022, adottata 
in data 30 maggio 2022, concernente una 
partnership con l’azienda Perla Nera S.c.a.r.l 
(commercio orto-frutticolo) per l’acquisizione della 
qualifica di “Title Sponsor del Campionato Italiano 
di Beach Volley e Campionato Italiano di Beach 
Volley Gold” per gli anni 2022-2023-2024; 
 
-    la delibera presidenziale n°046/2022, adottata 
in data 30 maggio 2022, concernente il 
conferimento dell’incarico non in esclusiva, 
mediante mandato d’agenzia, a R.E.W Real Estate 
White Srl, per la selezione e l’individuazione di 
aziende interessate ad investimenti promo-
pubblicitari; 

-   la delibera presidenziale n°047/2022, adottata 
in data 01 giugno 2022, concernente il 
riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°2 
società e associazioni sportive; 

-  la delibera presidenziale n°048/2022, adottata in 
data 06 giugno 2022, concernente la nomina della 
Commissione Giudicatrice, per la selezione di una 
Compagnia di assicurazione, cui affidare le 
coperture assicurative della FIPAV per il periodo 1 
luglio 2022 – 30 giugno 2024;  
 

- la delibera presidenziale n°049/2022, adottata in 
data 06 giugno 2022, concernente la 
stabilizzazione di n.10 collaboratori federali, gli 
avanzamenti di carriera di n. 4 dipendenti federali, 
la valorizzazione professionale di n.2 dipendenti 
federali, l’avvio di un processo di selezione esterna 
del personale appartenente alle categorie protette, 
un contributo ai CC.PP. con dipendenti federali, 
alcune modifiche all’ordinamento della Struttura 
Organizzativa federale e l’approvazione della 
Pianta Organica; 

 
 - la delibera presidenziale n°050/2022, adottata in 

data 14 giugno 2022, concernente l’approvazione 
della Guida Pratica 2022/2023, limitatamente alla 
parte “NORME ASSORBIMENTO, CESSIONE 
DIRITTO SPORTIVO E FUSIONE; 

 
 
 
 



3 

 
     DELIBERA 

 Di ratificare la delibera presidenziale n° 041/2022, adottata in data 23 maggio 
2022, concernente la sottoscrizione dell’accordo con l’Azienda GENIUS 
SPORT ITALY SRL per la fornitura del servizio di rilevazione statistica con 
relativo materiale e software per le n.4 tappe del VW Beach Pro Tour Futures, 
che si svolgeranno in Italia. L’impegno di spesa, pari ad euro 29.280,00 
(ventinovemiladuecentottanta/00), comprensivo di IVA, è a carico del budget 
2022 del C.R.A. 1.05.14.001- Grandi Eventi, obiettivo 1.01.02.01. ceb.010, che 
presenta la necessaria disponibilità. 
 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°042/2022, adottata in data 23 maggio 
2022, concernente l’assegnazione dell’incarico di fisioterapista della Squadra 
Nazionale Pre-Juniores Maschile alla dott.ssa Maira di Vagno, per il periodo 8 
giugno – 4 settembre 2022, quale figura unica di riferimento dal punto di vista 
fisioterapico per tutta l’attività 2022, a parziale variazione della precedente 
delibera n.053/2022 assunta il 18 marzo u.s. in cui l’incarico era suddiviso con 
il dott. Francesco Maraglino. L’impegno di spesa, pari ad euro OMISSIS, è a 
carico del budget assegnato per il 2022 al OMISSIS che presenta la necessaria 
disponibilità, a seguito annullamento dell’impegno OMISSIS 
 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°043/2022, adottata in data 27 maggio 
2022, concernente il riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°1 società 
e associazioni sportive. 

 
 Di ratificare la delibera presidenziale n°044/2022, adottata in data 27 maggio 

2022, concernente n°1 cambio di denominazione società. 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°045/2022, adottata in data 30 maggio 
2022, concernente una partnership con l’azienda Perla Nera S.c.a.r.l 
(commercio orto-frutticolo) per l’acquisizione della qualifica di “Title Sponsor 
del Campionato Italiano di Beach Volley e Campionato Italiano di Beach Volley 
Gold” per gli anni 2022-2023-2024. Perla Nera S.c.a.r.l., a fronte dei diritti 
ceduti dalla Federazione, corrisponderà alla FIPAV, per i 3 anni di validità del 
contratto, un importo complessivo pari ad Euro 170.000,00 
(centosettantamila/00) oltre IVA. Si accerta alle entrate dei Bilanci di Previsione 
FIPAV rispettivamente l’importo di € 40.000,00 oltre IVA per il 2022, € 
65.000,00 oltre IVA per il 2023, ed € 65.000,00 oltre IVA per il 2024, obiettivo 
1.06, cea.020 Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni. 
 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°046/2022, adottata in data 30 maggio 2022, 
concernente il conferimento dell’incarico non in esclusiva, mediante mandato 
d’agenzia, a R.E.W Real Estate White Srl, per la selezione e l’individuazione di 
aziende interessate ad investimenti promo-pubblicitari. La Federazione 
riconoscerà all’agenzia R.E.W Real Estate White Srl per attività promo-
pubblicitarie il 15% del valore del contratto siglato con l’azienda sponsor – quando 
interamente economico – e dal 3% all’8% in caso di contratto che preveda una 
controprestazione in beni e/o servizi. 
 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°047/2022, adottata in data 01 giugno 2022, 
concernente il riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°2 società e 
associazioni sportive. 



4 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°048/2022, adottata in data 06 giugno 2022, 
concernente la nomina della Commissione Giudicatrice, per la selezione di una 
Compagnia di assicurazione, cui affidare le coperture assicurative della FIPAV per 
il periodo 1 luglio 2022 – 30 giugno 2024, che risulta così composta: 

 Avv.  GALGANO  Giuseppe - Presidente; 
 Avv.  VESPA  Stefano - Componente; 
 Rag.  DE PASQUALE  Francesco - Componente; 
 Dott.ssa BORINATO   Francesca - Segretario. 

 
 Di ratificare la delibera presidenziale n°049/2022, adottata in data 06 giugno 2022, 

concernente la stabilizzazione di n.10 collaboratori federali, gli avanzamenti di 
carriera di n. 4 dipendenti federali, la valorizzazione professionale di n.2 dipendenti 
federali, l’avvio di un processo di selezione esterna del personale appartenente 
alle categorie protette, un contributo ai CC.PP. con dipendenti federali, alcune 
modifiche all’ordinamento della Struttura Organizzativa federale e l’approvazione 
della Pianta Organica. I costi derivanti dall’adozione provvedimento saranno 
imputati nei bilanci 2022 e successivi, che risulteranno opportunamente provvisti 
tramite variazioni interne di bilancio, sui CEB 073, 074, 075, 077, 079, 208 e 300 
del programma 2.01.01 “costi per il personale e collaborazioni” del C.R.A. 
1.01.02.001 Risorse Umane, tranne il costo relativo al contributo annuo 
riconosciuto ai Comitati con dipendenti federali, che sarà imputato sul budget 
assegnato al C.R.A. 1.01.04.001 Organizzazione Periferica per l’esercizio 2022 e 
successivi, che presenterà la necessaria disponibilità. 
 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°050/2022, adottata in data 14 giugno 2022, 
concernente l’approvazione della Guida Pratica 2022/2023, limitatamente alla 
parte “NORME ASSORBIMENTO, CESSIONE DIRITTO SPORTIVO E FUSIONE, 
al fine di garantire alle società sportive una più agevole programmazione della 
propria attività 2022/2023.   
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DELLA 

N° 111 CONSIGLIO FEDERALE del 17giugno 2022 

   

 
OGGETTO: 
 

 
AFFIDAMENTO A FIPAV SERVIZI DI COMPITI DI 
COORGANIZZAZIONE DELLA FASE FINALE DELLA 
VNL CHE SI TERRA’ IN ITALIA NEL MESE DI LUGLIO 
2022 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
PAGAMENTO HOSTING FEE. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA AMMINISTRAZIONE 
UFFICIO/SETTORE Grandi Eventi 

 

Esercizio 2022    
 

OBIETTIVO 1.01.02.01 
Organizz. Manifestazione Sportive 

Internazionali 
 

CEB 
Importo 

stanziato 

A Totale impegni 
autorizzati alla data 
odierna compreso 

A 

Disponibili
tà di 

stanziame
nto 

IMP. 
Importo presente 

impegno 

euro euro euro euro 

012 1.800.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00 0,00 1 

TOTALE IMPEGNI  1.800.000,00
 
 

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

TENUTO CONTO     che FIPAV ha sottoscritto, con VW VOLLEYBALL 
WORLD S.A., società affidataria di FIVB dei diritti 
di organizzazione e commercializzazione degli 
Eventi internazionali, il contratto avente ad 
oggetto l’organizzazione della finale della 
Volleyball Nations League Maschile (VNL Men's 
Finals 2022), che si svolgerà in Italia nel mese di 
luglio 2022; 

CONSIDERATO  che la suddetta manifestazione internazionale, 
affidata alla Federazione Italiana di Pallavolo, 
necessita del supporto di adeguate strutture di 
ricezione e logistiche per la miglior riuscita 
dell’evento ed il massimo risalto all’immagine 
della nazione ospitante, della FIPAV e degli atleti 
componenti la rappresentativa italiana; 



2 

 
PRESO ATTO  che FIPAV ha approvato il contratto di servizi con 

Fipav Servizi srl, che prevede la possibilità di 
affidamento alla società di compiti di 
collaborazione e supporto organizzativo anche 
degli Eventi internazionali; 

 
ESAMINATA  l’ipotesi di budget dell’Evento, predisposta da 

Fipav Servizi srl su richiesta della FIPAV; 
 
PRESO ATTO del Decreto della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri del 18 maggio 2022 il quale, nell’ambito 
del piano di riparto delle risorse assegnate al 
Fondo Unico per il potenziamento sportivo italiano 
2022, assegna alla Federazione un contributo di 
euro 1.800.000,00 finalizzato all’evento Volleyball 
Nations League Italia 2022; 

 
CONSIDERATO  che nel budget dell’evento è inclusa la Hosting 

Fee da versare alla F.I.V.B. di euro 1.800.000,00, 
la cui copertura economica è garantita dal 
contributo assegnato dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, di cui sopra; 

 
ACQUISITA la disponibilità di Fipav Servizi Srl a supportare la 

Federazione, sulla base di uno specifico 
Disciplinare concordato tra le parti nel quale 
saranno definiti, nel dettaglio, i servizi richiesti da 
FIPAV a Fipav Servizi s.r.l. sulla base di apposito 
progetto, con esclusione dei compiti e delle 
funzioni assegnate dalla FIPAV alle Strutture 
Territoriali con il compito di supportare la FIPAV 
nell’organizzazione di Eventi sportivi; 

 
ESAMINATO  lo schema del Disciplinare redatto ai sensi dell’art. 

2.3 del Contratto di servizi, che forma parte 
integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

DELIBERA 

 Di approvare il Budget della finale della Volleyball Nations League 
Maschile 2022, allegato A alla presente delibera. 

 Di sottoscrivere con FIPAV Servizi s.r.l. il Disciplinare redatto ai sensi 
dell’art.2.3 del Contratto di servizi, avente ad oggetto la finale della 
Volleyball Nations League Maschile che si svolgerà in Italia nel luglio 
2022, dando mandato al Presidente Federale di perfezionare, se 



3 

necessario, il testo allegato alla presente delibera, sotto la lettera “B”, 
che ne forma parte integrante e sostanziale. 

 Di accertare la maggiore entrata nel Bilancio di Previsione 2022 della 
Federazione, pari ad euro 1.800.000,00 (unmilioneottocentomila/00), 
obiettivo 1.02, CEA.031 Contributi Statali. 
 

 Di assegnare la maggiore entrata, pari ad Euro 1.800.000,00 
(unmilioneottocentomila/00) al C.R.A. Grandi Eventi, CEB.012 Quote di 
iscrizione  e partecipazione a manifestazioni, obiettivo 1.01.02.01 
Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li, e di impegnare tale 
somma per il pagamento alla F.I.V.B. delle fatture relative alla Hosting 
Fee, per totali euro 1.800.000,00. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 

 

   
 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 112 CONSIGLIO FEDERALE del 18 giugno 2022

   

 
OGGETTO: 
 

 
ACQUISTO LICENZA ZOOM MEETING ENTERPRISE. 
  

 

PROPOSTA DEL SETTORE INFORMATICA 

C. R. A. 1.01.08.001   Informatica 
 

Esercizio 2022    
 

OBIETTIVO SPA.B.01 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

CEB 
Importo 

stanziato 

A 
Totale impegni 

autorizzati alla data 
odierna compreso A 

Disponibilità di 
stanziamento IMP 

Importo 
presente 
impegno 

euro euro euro euro 

SPA.B.01.03.01 40.080,00 10.080,00 16.705,22  23.374,78 1 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  10.080,00  
 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO l’art.37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 183/2021 assunta in data 
16/12/2021, di approvazione del bilancio di 
previsione 2022 della Federazione Italiana 
Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2022 dei 
singoli C.R.A.; 

  - la delibera consiliare n. 196/2021 del 16/12/2021, 
di approvazione del bilancio di previsione e di attività 
per l’esercizio 2022 del Settore proponente; 

RAVVISATA la necessità per la Federazione di acquisire una 
licenza (per la sede e per i Comitati Periferici) che 
consenta di organizzare meeting e corsi di 
formazione in modalità remota; 

PRESO ATTO della proposta pervenuta azienda Zoom Video 
Communications relativa alla fornitura biennale delle 
seguenti licenze: 



2 

 100 licenze Meeting Enterprise che 
includono, fra i diversi vantaggi, Meeting fino 
a 500 partecipanti per ogni utente e Webinar 
fino a 500 partecipanti per ogni utente; 

 5 ZOOM ROOMS per la gestione di sale 
federali dedicate ai meeting; 

 50 licenze Zoom Phone; 
 Customer Success Manager dedicato; 

PRESO ATTO che il costo per l’utilizzo delle suddette licenze, per il 
periodo 6 luglio 2022 - 6 luglio 2024, è pari ad euro 
33.050,00 oltre IVA; 

RAVVISATA la necessità di autorizzare l’esecuzione del progetto 
indicato nel presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 Di accettare l’offerta economica presentata dalla società Zoom Video 
Communications, per un valore pari ad euro 40.321,00 compresa IVA 

 Di autorizzare il Presidente Federale a sottoscrivere il relativo accordo. 

 Che l’onere del presente provvedimento, pari ad euro 40.321,00 
compresa IVA, che è a carico del budget assegnato al C.R.A. 
1.01.08.001 Informatica, obiettivo STP, Conto SPA.B.01.03.01, con le 
seguente modalità: 

 per euro 10.080,00 sul budget 2022, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 per euro 20.161,00 sul budget 2023, che verrà dotato della 
necessaria disponibilità in sede di predisposizione del budget 
2023; 

 per euro 10.080,00 sul budget 2024, che verrà dotato della 
necessaria disponibilità in sede di predisposizione del budget 
2024. 

 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 

 



1 

 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DELLA 

N° 113 CONSIGLIO FEDERALE del 17giugno 2022

   

 
OGGETTO: 
 

 
APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO AL 31
DICEMBRE 2021. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA AMMINISTRAZIONE 
C.R.A. 1.02.05.001 Contabilità -Tesoreria e Bilancio centrale e periferico 

 

Esercizio 2022    

IL CONSIGLIO FEDERALE 

    VISTI:   - gli articoli 6 e 37 dello Statuto Federale; 

   - l’articolo 14 del Regolamento di Amministrazione e 
 Contabilità; 

- la Circolare CONI – Evoluzione normativa e 
legislazione datata 20 febbraio 2003 di cui al Prot. n. 
0050-div, avente ad oggetto “l’approvazione dei 
bilanci da parte dell’organo di Amministrazione 
federale – parere del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali” - con la quale si informano le FSN che il 
Ministero vigilante concorda sull’interpretazione 
dell’art 15 D.L. n. 242/99 come modificato dall’art 1, 
comma 23 del D.Lgs. n. 15 dell’8 gennaio 2004, il 
quale prevede che “i Bilanci delle Federazioni 
Sportive Nazionali e delle discipline sportive associate 
siano approvati annualmente dall’Organo di 
Amministrazione federale e siano sottoposti 
all’approvazione della Giunta Nazionale del CONI”; 

 RICHIAMATA la delibera n. 114/2021 del 21 luglio 2021 è stato 
affidato alla Società di revisione contabile E&Y SpA 
l’incarico di revisione volontaria dei bilanci d’esercizio 
per gli anni 2021, 2022 e 2023; 

 
 
 



2 

 
 

PRESO ATTO  - della delibera della Giunta Esecutiva n. 001/2022 
del 19 maggio 2022 con la quale è stato predisposto 
il bilancio d’esercizio 2021, costituito dal Conto 
Economico, dallo Stato Patrimoniale, dalla Nota 
Integrativa, dal Rendiconto Finanziario ed 
accompagnato dalla Relazione del Presidente, 
allegata alla presente delibera; 

  - che successivamente alla delibera n. 001/2022 della 
Giunta Esecutiva, è stato necessario apportare le 
seguenti due modifiche al bilancio consuntivo: 

Utile da bilancio approvato da Giunta Esecutiva  
 

2.926.760,29 

Minori costi per interessi passivi su mutui 
 

5.296,21 

Maggiori ricavi per contributi da organizzazioni 
 

63.863,41 

Utile d'esercizio al 31.12.2021 
 

2.995.919,91 
 
 

 ACQUISITA la Relazione del Collegio dei Revisori, dalla quale 
risulta un GIUDIZIO/PARERE FAVOREVOLE 
all’approvazione del Bilancio Consuntivo al 31 
dicembre 2021 e tenuto conto delle osservazioni e 
delle raccomandazioni esposte nella suddetta 
Relazione; 

 PRESO ATTO del documento intitolato “Principi Fondamentali degli 
Statuti delle FSN”, approvato dal Consiglio Nazionale 
del CONI con delibera n. 1391 del 10 marzo 2009, che 
al punto 11.3 così recita: “Ove le Federazioni 
costituiscano società strumentali allo svolgimento dei 
loro compiti, i loro bilanci dovranno essere pubblicati 
ed allegati al bilancio federale, anche ai fini 
dell’approvazione di quest’ultimo da parte della Giunta 
Nazionale CONI”; 

 ACQUISITA la documentazione relativa al Bilancio di esercizio al 
31 dicembre 2021 delle società partecipata “Fipav 
Servizi S.r.l.”, correlata dalla relazione della Società di 
revisione E&Y SpA, allegata alla presente delibera; 

 
 



3 

DELIBERA 
 

 Di approvare il Bilancio Consuntivo di esercizio al 31 dicembre 2021, così 
come risultante dai prospetti allegati. 

 Di riportare a nuovo l’utile d’esercizio 2021, pari ad € 2.995.919,91 
finalizzandolo, tramite successiva Nota di Variazione 2022, ai seguenti 
progetti: 

 

 
 Di prendere atto del Bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2021 della società 

partecipata Fipav Servizi S.r.l.. 

 Di inviare alla Giunta Nazionale del CONI, per l’approvazione, il Bilancio 
di esercizio al 31 dicembre 2021 della FIPAV, accompagnato dal bilancio 
della società partecipata “Fipav Servizi S.r.l.”. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 



1 

 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

 

N° 114 CONSIGLIO FEDERALE del 18 giugno 2022 

   

 
OGGETTO: 
 

 
NOMINA DEL RESPONSABILE NAZIONALE DEL 
SETTORE NAZIONALE UFFICIALI DI GARA - PERIODO 
1° LUGLIO 2022 / 30 GIUGNO 2023. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  PERIFERIA E TECNICO SPORTIVA 

UFFICIO/SETTORE Ufficiali di Gara   
 

Esercizio 2021     

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATI   - l’articolo 17, comma 1 e 2, del Regolamento 
Struttura Tecnica, Libro Secondo, Settore Ufficiali 
di Gara, in base al quale il Consiglio Federale 
nomina il Responsabile Nazionale del Settore 
Ufficiali di Gara; 

- la delibera consiliare n. 183/2021 assunta in data 
16 dicembre 2021, di approvazione del bilancio di 
previsione 2022 della Federazione Italiana 
Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2022 dei 
singoli C.R.A.; 
 
- la delibera consiliare n. 210/2021 assunta in data 

16 dicembre 2021, di approvazione del bilancio di 
previsione 2022 della del settore proponente; 

ACQUISITA la proposta del Presidente Federale, referente per 
il Settore Ufficiali di Gara, di confermare, quale 
Responsabile Nazionale del Settore Ufficiali di 
Gara, Luigi Roccatto;   



2 

PRESO ATTO che è stata acquisita la disponibilità dell’interessato 
ad assumere l’incarico; 

RICHIAMATO altresì l’art. 18 comma 1 punto 2) del Regolamento 
Struttura Tecnica in base al quale il Responsabile 
Nazionale propone al Consiglio Federale le nomine 
dei componenti delle Commissioni Nazionali, delle 
Funzioni di Staff e di eventuali altri tecnici con 
funzione di collaborazione e supporto; 

RITENUTO quindi di procedere successivamente alla nomina 
dei componenti delle Commissioni Nazionali, delle 
Funzioni di Staff e di eventuali altri tecnici con 
funzione di collaborazione e supporto, sulla base 
delle proposte che saranno effettuate dal 
Responsabile Nazionale; 

 

DELIBERA 

 Di procedere alla conferma di Luigi Roccatto in qualità di Responsabile 
Nazionale del Settore Ufficiali di Gara. 

 Di procedere alla nomina in successiva seduta dei componenti delle 
Commissioni Nazionali, delle Funzioni di Staff e di eventuali altri tecnici 
con funzione di collaborazione e supporto. 

 Che, nel rispetto del budget assegnato per l’anno 2022 e con riferimento 
al periodo 1° agosto / 31 dicembre 2022, gli oneri relativi graveranno 
sull’obiettivo OMISSIS, e saranno definiti in un’apposita delibera, che 
verrà presentata nel mese di luglio e che conterrà anche gli oneri relativi 
ai componenti delle Commissioni Nazionali, delle Funzioni di Staff e di 
eventuali altri tecnici con funzione di collaborazione e supporto che 
verranno nominati.  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 

 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 115 CONSIGLIO FEDERALE del 18 giugno 2022

   

 
OGGETTO: 

 
PROGETTO ACCADEMIA VOLLEY – PROCESSI DI 
FORMAZIONE. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  PERIFERIA E TECNICO SPORTIVA 

UFFICIO/SETTORE Formazione 
 

Esercizio 2022    

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE le delibere consiliari:  

 n. 183/2021 assunta in data 16 dicembre 2021, di 
approvazione del bilancio di previsione 2022 della 
Federazione Italiana Pallavolo, con allegati i budget 
di spesa 2022 dei singoli C.R.A.;  

n. 201/2021 del 16 dicembre 2021 di approvazione 
dei programmi di attività previsti nel bilancio di 
previsione 2022 del C.R.A. 1.06.16.001 SETTORE 
TECNICO; 

RAVVISATA la necessità di determinare un soggetto all’interno 
del Settore Formazione della FIPAV, che 
contribuisca attraverso la propria attività da una 
parta a razionalizzare tutte le attività di formazione 
che vengono ad oggi effettuate rispetto alla diverse 
figure tecnico-dirigenziali federali, dall’altra ad 
innalzare il livello culturale del movimento 
pallavolistico attraverso percorsi specifici e 
dedicati; 

RITENUTO di riscontrare i presupposti sopra menzionati nel 
progetto ACCADEMIA FIPAV ITALIA, su cui i 
Gruppi di lavoro per la formazione si sono 
ampiamente confrontati nel corso dei mesi appena 
trascorsi; 



2 

VISTA la necessità di nominare un gruppo di direzione 
dedicato, che si occupi del coordinamento con le 
strutture periferiche per la divulgazione di Attività di 
Approfondimento, Specializzazione e Formazione;  

RITENUTO di voler nominare all’interno del Gruppo di direzione 
Luciano Cecchi – Vice Presidente Federale, 
Vincenzo Ammendola - Consigliere Tecnico, 
Chiara Di Iulio – Consigliera Atleta, Valter 
Borellini - Esperto in Formazione, Luigi Roccatto 
– Responsabile Nazionale Ufficiali di Gara, 
Francesco Marcetti – Esperto del terzo settore e 
collaboratore del Sole24h, Adriano Di Pinto – 
Coordinatore Tecnico-Didattico; 

APPURATO che il Gruppo di Direzione farà capo al Settore 
Formazione FIPAV, che ne curerà tutte le attività di 
segreteria e supporto; 

PRESO ATTO che il Gruppo di direzione avrà tempo un mese per 
presentare un progetto organico e strutturato, 
comprensivo degli aspetti di carattere economico 
riferiti all’ACCADEMIA VOLLEY ITALIA; 

DELIBERA 

 Di avviare l’ACCADEMIA VOLLEY ITALIA, con finalità di 
razionalizzazione e sviluppo delle attività di formazione dirette alle 
diverse figure tecnico-dirigenziali della FIPAV. 

 

 Di nominare il Gruppo di direzione dell’ACCADEMIA VOLLEY ITALIA 
nelle persone di Luciano Cecchi – Vice Presidente Federale, 
Vincenzo Ammendola - Consigliere Tecnico, Chiara Di Iulio – 
Consigliera Atleta, Valter Borellini - Esperto in Formazione, Luigi 
Roccatto – Responsabile Nazionale Ufficiali di Gara, Francesco 
Marcetti – Esperto del terzo settore e collaboratore del Sole24h, 
Adriano Di Pinto – Coordinatore Tecnico-Didattico. 

 Di dare mandato al Gruppo di Direzione appena nominato alla 
formulazione in occasione del primo consiglio federale utile, del 
progetto organico e strutturato dell’ACCADEMIA VOLLEY ITALIA, ivi 
compresi gli oneri economici ad essa riferiti. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 


	01 - CF 17-18 giugno 2022_Roma
	n096 AP DEL CF 2^ variazione bilancio CC.PP 2022
	n097 SN DEL CF Assegnazione incarico Giuseppe Vercelli - PSICOLOGO-PSICOTERAPEUTA SF
	n098 AM DEL CF Aggiudicazione Gara Assicurazioni 2022 1
	n099 MK DEL CF Partnership FIPAV-EUROSPORT 13 GIU
	n100 MK DEL CF Partnership FIPAV-CN MEDIA SRL 13 giu
	n101 OP CF Decesso Revisore dei Conti Territoriale CT Sondrio e sostituzione
	n102 OP CF Dimissioni Consigliere Territoriale CT Sondrio e sostituzione
	n103 AR DEL CF Nomina Arbitri e Delegati arbitrali benemeriti 2022
	n104 CN-TE-AR DEL PR approvazione Guida Pratica
	n105 OP CF Ulteriori Dimissioni Consigliere Regionale CR Trento e sostituzione
	n106 SN DEL CF Sostituzione Esperto Tecnica di sollevamento (1)
	n107 MK DEL CF keforma 13 giu
	n108 AR DEL CF Proposta Corso Arbitri Intern Beach 2022
	n110 SG DEL CF Ratifica Delibere PR da n041 a n050_2022
	n111 AM DEL CF  VNL FINALS
	n112 AM DEL CF ACQUISTO LICENZE ZOOM
	n113 AM DEL CF Approvazione Bilancio consuntivo al 31 12 2021
	n114 AR DEL CF Nomina Responsabile Nazionale UDG 2022
	n115 AL DEL CF PROGETTO ACCADEMIA DEL VOLLEY

